
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 지역개발과

부서: 지역개발과
정책: 도시개발
단위: 도시기반구축 (단위:천원)

지역개발과 52,920,963 42,541,105 10,379,858

국 4,528,909 4,528,909 0

균 18,701,400 14,265,400 4,436,000

도 9,291,336 8,169,922 1,121,414

조 100,000 0 100,000

군 20,299,318 15,576,874 4,722,444

도시개발 6,482,130 6,739,500 △257,370

균 3,445,400 4,009,400 △564,000

도 461,134 385,634 75,500

조 20,000 0 20,000

군 2,555,596 2,344,466 211,130

도시기반구축 6,482,130 6,739,500 △257,370

균 3,445,400 4,009,400 △564,000

도 461,134 385,634 75,500

조 20,000 0 20,000

군 2,555,596 2,344,466 211,130

도시계획정비 967,316 800,686 166,630

201 일반운영비 106,070 104,440 1,630

02 공공운영비 80,530 78,900 1,630

○ 고금 농어민 복지센터 태양광 발전설비 전
기 안전점검 수수료

1,630 0 1,630

401 시설비및부대비 860,000 695,000 165,000

01 시설비 860,000 695,000 165,000

○ 도시계획도로 미불용지 보상비
120,000 20,000 100,000

○ 생활체육 대축전 대비 도시계획도로 정비
공사 50,000 0 50,000

○ 도시계획도로 교통안전시설물 정비공사
20,000 10,000 10,000

○ 완도읍 도시계획도로 우수받이 스틸그레
이팅 구매 5,000 0 5,000

지역개발지원(가리포 노을길 조성사업)(보조) 581,000 645,000 △64,000

균 581,000 645,000 △64,000

401 시설비및부대비 581,000 645,000 △64,000

균 581,000 645,000 △64,000

01 시설비 581,000 645,000 △64,000

○ 가리포노을길조성사업
581,000 645,000 △64,000

균 581,000 645,000 △64,000

도시재생사업 172,000 157,000 15,000

307 민간이전 35,000 20,000 15,000

12 민간인위탁교육비 35,000 20,000 15,000

○ 도시재생대학 운영
35,000 20,000 15,000

163,000원 * 10개월

경정 120,000,000원 * 1식

50,000,000원 * 1식

경정 20,000,000원 * 1식

5,000,000원 * 1식

경정 581,000,000원 * 1식

경정 35,000,000원 * 1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 지역개발과
정책: 도시개발
단위: 도시기반구축 (단위:천원)

지역수요맞춤(완도 노두) 0 600,000 △600,000

균 0 500,000 △500,000

군 0 100,000 △100,000

207 연구개발비 0 275,000 △275,000

균 0 175,000 △175,000

군 0 100,000 △100,000

01 연구용역비 0 275,000 △275,000

○ 지역수요맞춤(완도 노두)
0 275,000 △275,000

균 0 175,000 △175,000

군 0 100,000 △100,000

401 시설비및부대비 0 325,000 △325,000

균 0 325,000 △325,000

01 시설비 0 325,000 △325,000

○ 지역수요맞춤(완도 노두)
0 325,000 △325,000

균 0 325,000 △325,000

도시계획구간 정비 225,000 0 225,000

도 75,500 0 75,500

조 20,000 0 20,000

군 129,500 0 129,500

401 시설비및부대비 225,000 0 225,000

도 75,500 0 75,500

조 20,000 0 20,000

군 129,500 0 129,500

01 시설비 225,000 0 225,000

○ 2024년 교통사고 예방 횡단보도 안전조명등
설치사업 30,000 0 30,000

도 9,000 0 9,000

군 21,000 0 21,000

○ 활주로형 횡단보도 설치사업
105,000 0 105,000

도 31,500 0 31,500

군 73,500 0 73,500

○ 교차로 횡단보도 조명타워 설치사업
50,000 0 50,000

도 15,000 0 15,000

군 35,000 0 35,000

○ 완도읍 위험축대 보강공사(성립전)
20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

○ 완도읍 통발협회 주변 정비사업(성립전)
20,000 0 20,000

조 20,000 0 20,000

취약지 개발 22,161,400 12,853,000 9,308,400

경정 0원

경정 0원

30,000,000원 * 1식

105,000,000원 * 1식

50,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 지역개발과
정책: 취약지 개발
단위: 도서지역 균형발전 (단위:천원)

균 9,400,000 4,400,000 5,000,000

도 1,423,000 903,000 520,000

조 80,000 0 80,000

군 11,258,400 7,550,000 3,708,400

도서지역 균형발전 8,000,000 3,000,000 5,000,000

균 8,000,000 3,000,000 5,000,000

성장촉진지역개발(도서종합개발사업) 8,000,000 3,000,000 5,000,000

균 8,000,000 3,000,000 5,000,000

401 시설비및부대비 8,000,000 3,000,000 5,000,000

균 8,000,000 3,000,000 5,000,000

01 시설비 8,000,000 3,000,000 5,000,000

○ 성장촉진지역개발(도서종합개발사업)(성
립전) 8,000,000 3,000,000 5,000,000

균 8,000,000 3,000,000 5,000,000

주민건의민원해결 14,161,400 9,853,000 4,308,400

균 1,400,000 1,400,000 0

도 1,423,000 903,000 520,000

조 80,000 0 80,000

군 11,258,400 7,550,000 3,708,400

소규모 민원 처리 1,381,400 743,000 638,400

201 일반운영비 84,000 78,000 6,000

01 사무관리비 46,000 40,000 6,000

○ 제5회 섬의날 행사참여 버스 임차비
6,000 0 6,000

301 일반보전금 2,400 0 2,400

11 행사실비지원금 2,400 0 2,400

○ 제5회 섬의날 행사참여 민간인 실비 지원
2,400 0 2,400

401 시설비및부대비 1,295,000 665,000 630,000

01 시설비 1,295,000 665,000 630,000

○ 고금 음마 우회도로 정비공사 토지 보상비
20,000 0 20,000

○ 청산 모서 마을안길 정비공사 토지 보상비
20,000 0 20,000

○ 금당 가학 대합실 신축
100,000 0 100,000

○ 해양치유 주차장 계단 설치공사
150,000 0 150,000

○ 금일 소랑대교 등부표 설치공사
20,000 0 20,000

○ 청산면 여서리 마을안길 정비공사 설계용
역비 20,000 0 20,000

○ 소안 구도 마을안길 정비공사 보상비
20,000 0 20,000

경정 8,000,000,000원 * 1식

1,500,000원 * 4일

20,000원 * 30명 * 4일

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

100,000,000원 * 1식

150,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 지역개발과
정책: 취약지 개발
단위: 주민건의민원해결 (단위:천원)

○ 고금 녹색한우마을 시설보수공사(건축,소
방) 40,000 0 40,000

○ 완도읍 대구리 마을안길 확장
20,000 0 20,000

○ 금일 동송 선양장 진입시설 설치
20,000 0 20,000

○ 노화 당산 마을주차장 시설정비
20,000 0 20,000

○ 군외 사후도 선양장 설치
20,000 0 20,000

○ 신지면 신기리 마을우물 매립
20,000 0 20,000

○ 고금 일덕암리 마을 배수로 정비
20,000 0 20,000

○ 약산 가사리 마을쉼터 시설
20,000 0 20,000

○ 청산 모북 물양장 확장공사
20,000 0 20,000

○ 소안 미라리 마을쉼터 시설
20,000 0 20,000

○ 금당 온금포 선착장 안전시설물 정비
20,000 0 20,000

○ 보길 여항리 마을안길 확포장
20,000 0 20,000

○ 생일 유서 마을안길 안전시설 정비공사
20,000 0 20,000

마을회관 및 공동창고 지원 820,000 700,000 120,000

402 민간자본이전 820,000 700,000 120,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 820,000 700,000 120,000

○ 마을회관 태양광 발전시설
120,000 0 120,000

주민불편사항 해소 1,800,000 1,500,000 300,000

401 시설비및부대비 1,800,000 1,500,000 300,000

01 시설비 1,800,000 1,500,000 300,000

○ 고금면 장풍리 물양장 확장 및 파도막이
시설 250,000 150,000 100,000

○ 약산면 넙고리 감태 양식장 진입로 개설
350,000 250,000 100,000

○ 신지면 삼마리 선착장 확포장공사
100,000 0 100,000

주민소득기반정비 4,920,000 3,000,000 1,920,000

401 시설비및부대비 4,920,000 3,000,000 1,920,000

01 시설비 4,920,000 3,000,000 1,920,000

○ 완도읍 소규모어항 정비
280,000 180,000 100,000

○ 금일읍 소규모어항 정비
280,000 180,000 100,000

40,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

10,000,000원 * 12개소

경정 250,000,000원 * 1식

경정 350,000,000원 * 1식

100,000,000원 * 1식

경정 280,000,000원 * 1식

경정 280,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 지역개발과
정책: 취약지 개발
단위: 주민건의민원해결 (단위:천원)

○ 노화읍 소규모어항 정비
280,000 180,000 100,000

○ 군외면 소규모어항 정비
200,000 120,000 80,000

○ 신지면 소규모어항 정비
200,000 120,000 80,000

○ 고금면 소규모어항 정비
200,000 120,000 80,000

○ 약산면 소규모어항 정비
200,000 120,000 80,000

○ 청산면 소규모어항 정비
200,000 120,000 80,000

○ 소안면 소규모어항 정비
200,000 120,000 80,000

○ 금당면 소규모어항 정비
110,000 60,000 50,000

○ 보길면 소규모어항 정비
200,000 120,000 80,000

○ 생일면 소규모어항 정비
110,000 60,000 50,000

○ 완도읍 비법정도로 정비
280,000 180,000 100,000

○ 금일읍 비법정도로 정비
280,000 180,000 100,000

○ 노화읍 비법정도로 정비
280,000 180,000 100,000

○ 군외면 비법정도로 정비
200,000 120,000 80,000

○ 신지면 비법정도로 정비
200,000 120,000 80,000

○ 고금면 비법정도로 정비
200,000 120,000 80,000

○ 약산면 비법정도로 정비
200,000 120,000 80,000

○ 청산면 비법정도로 정비
200,000 120,000 80,000

○ 소안면 비법정도로 정비
200,000 120,000 80,000

○ 금당면 비법정도로 정비
110,000 60,000 50,000

○ 보길면 비법정도로 정비
200,000 120,000 80,000

○ 생일면 비법정도로 정비
110,000 60,000 50,000

기초생활시설정비 1,510,000 780,000 730,000

401 시설비및부대비 1,510,000 780,000 730,000

01 시설비 1,510,000 780,000 730,000

○ 완도읍 죽청리(목지개) 배수로 시설공사
20,000 0 20,000

경정 280,000,000원 * 1식

경정 200,000,000원 * 1식

경정 200,000,000원 * 1식

경정 200,000,000원 * 1식

경정 200,000,000원 * 1식

경정 200,000,000원 * 1식

경정 200,000,000원 * 1식

경정 110,000,000원 * 1식

경정 200,000,000원 * 1식

경정 110,000,000원 * 1식

경정 280,000,000원 * 1식

경정 280,000,000원 * 1식

경정 280,000,000원 * 1식

경정 200,000,000원 * 1식

경정 200,000,000원 * 1식

경정 200,000,000원 * 1식

경정 200,000,000원 * 1식

경정 200,000,000원 * 1식

경정 200,000,000원 * 1식

경정 110,000,000원 * 1식

경정 200,000,000원 * 1식

경정 110,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 지역개발과
정책: 취약지 개발
단위: 주민건의민원해결 (단위:천원)

○ 완도읍 화개리 마을안길 정비사업
20,000 0 20,000

○ 완도읍 가용리 마을 포장공사
20,000 0 20,000

○ 완도읍 망석리 도로 정비공사
20,000 0 20,000

○ 완도읍 도암리 마을안길 정비공사
20,000 0 20,000

○ 완도읍 죽청리 선양장 정비공사
20,000 0 20,000

○ 완도읍 대신리 배수로 정비공사
20,000 0 20,000

○ 금일 신도 도교 및 선양장 보수공사
20,000 0 20,000

○ 금일읍 충동리 마을안길 정비공사
20,000 0 20,000

○ 금일 용항리 배수로 정비공사
20,000 0 20,000

○ 금일읍 사동리 마을안길 정비공사
20,000 0 20,000

○ 노화읍 넙도 마을안길 정비공사
20,000 0 20,000

○ 노화읍 양하리 도로확포장
20,000 0 20,000

○ 노화 석중리 배수로 정비
20,000 0 20,000

○ 군외면 불목리 마을안길 옹벽공사
20,000 0 20,000

○ 군외 당인리 마을안길 정비공사
20,000 0 20,000

○ 신지면 송곡리 마을 포장공사
20,000 0 20,000

○ 신지면 임촌리 마을안길 정비사업
10,000 0 10,000

○ 신지면 대곡리 정자 설치사업
20,000 0 20,000

○ 신지 양지리 선양장 설치공사
20,000 0 20,000

○ 고금 항동리 배수로 정비공사
20,000 0 20,000

○ 고금면 상정리 마을 배수로 정비공사
20,000 0 20,000

○ 고금면 청학리 마을 배수로 정비공사
20,000 0 20,000

○ 고금면 충무리 마을 배수로 정비공사
20,000 0 20,000

○ 약산면 죽선리 마을안길 정비공사
20,000 0 20,000

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

10,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 지역개발과
정책: 취약지 개발
단위: 주민건의민원해결 (단위:천원)

○ 약산면 관산리 마을주변 옹벽 설치공사
20,000 0 20,000

○ 약산 도로침수구간 배수로 정비
20,000 0 20,000

○ 청산 중흥리 주민쉼터 설치
20,000 0 20,000

○ 청산 신흥리 경관개선 수목식재
20,000 0 20,000

○ 소안 북암 마을안길 옹벽공사
20,000 0 20,000

○ 소안면 가학리 배수로 정비공사
20,000 0 20,000

○ 금당 세포 복지회관 주변 배수로 정비
20,000 0 20,000

○ 금당면 율포 마을안길 정비공사
20,000 0 20,000

○ 보길면 중리 호안도로 확포장공사
20,000 0 20,000

○ 보길면 정동리 도로확포장
20,000 0 20,000

○ 보길 솔섬 진입로 무지개 방호벽 도색
20,000 0 20,000

○ 생일 서성 배수로 포장
20,000 0 20,000

소규모지역개발(주민숙원) 400,000 0 400,000

도 400,000 0 400,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

도 400,000 0 400,000

01 시설비 400,000 0 400,000

○ 완도읍 개포리135번길 배수로 사업(성립전)
20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

○ 금일읍 화목리 배수로 사업(성립전)
20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

○ 금일읍 장정리 배수로 사업(성립전)
20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

○ 금일읍 죽동2길 25 배수로 정비(성립전)
20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

○ 노화읍 석중리 배수로 사업(성립전)
20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

○ 노화읍 양하리 마을안길 정비(성립전)
20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 지역개발과
정책: 취약지 개발
단위: 주민건의민원해결 (단위:천원)

○ 노화읍 넙도 내리 마을안길 정비(성립전)
20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

○ 군외면 대문리 96 농배수로공사(성립전)
20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

○ 신지면 월양리 배수로 정비(성립전)
20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

○ 고금면 농상리 배수로 사업(성립전)
20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

○ 고금면 세동리 배수로 개설공사(성립전)
20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

○ 약산면 신기리 배수로 사업(성립전)
20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

○ 약산면 구암리 옹벽 정비사업(성립전)
20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

○ 청산면 읍리 배수로 사업(성립전)
20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

○ 청산면 지리 1029 배수로 정비(성립전)
20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

○ 청산면 도청리 712-1 배수로 정비(성립전)
20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

○ 소안면 비동리 마을안길 정비(성립전)
20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

○ 소안면 소진리 마을안길 정비(성립전)
20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

○ 소안면 맹선리 마을안길 정비(성립전)
20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

○ 보길면 여항리 옹벽 정비사업(성립전)
20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

소규모지역개발(재정지원) 80,000 0 80,000

조 80,000 0 80,000

401 시설비및부대비 80,000 0 80,000

조 80,000 0 80,000

01 시설비 80,000 0 80,000

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 지역개발과
정책: 취약지 개발
단위: 주민건의민원해결 (단위:천원)

○ 노화읍 넙도 서리 안길 포장(성립전)
20,000 0 20,000

조 20,000 0 20,000

○ 소안면 서중리 물양장 사업(성립전)
20,000 0 20,000

조 20,000 0 20,000

○ 고금면 장중길 주변정비(성립전)
20,000 0 20,000

조 20,000 0 20,000

○ 고금면 봉명리 도로보수공사(성립전)
20,000 0 20,000

조 20,000 0 20,000

도서및연안낙후시설지원 1,240,000 1,120,000 120,000

도 840,000 720,000 120,000

군 400,000 400,000 0

401 시설비및부대비 1,240,000 1,120,000 120,000

도 840,000 720,000 120,000

군 400,000 400,000 0

01 시설비 1,240,000 1,120,000 120,000

○ 금일읍 신평리 선착장 보강공사(성립전)
20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

○ 금일읍 일정리 선착장 보강공사(성립전)
20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

○ 금일읍 감목리 선착장 보수공사(성립전)
20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

○ 약산면 불모지 물양장공사(성립전)
20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

○ 생일면 유촌리 물양장 보수공사(성립전)
20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

○ 생일면 금곡리 물양장 보수공사(성립전)
20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

어촌소득안정 23,910,408 22,744,170 1,166,238

국 4,528,909 4,528,909 0

균 5,856,000 5,856,000 0

도 7,407,202 6,881,288 525,914

군 6,118,297 5,477,973 640,324

어항시설사업 8,331,013 7,360,200 970,813

도 6,065,000 5,547,000 518,000

군 2,266,013 1,813,200 452,813

지방어항보수보강사업(전환사업) 755,813 450,000 305,813

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 지역개발과
정책: 어촌소득안정
단위: 어항시설사업 (단위:천원)

도 650,000 387,000 263,000

군 105,813 63,000 42,813

401 시설비및부대비 755,813 450,000 305,813

도 650,000 387,000 263,000

군 105,813 63,000 42,813

01 시설비 755,813 450,000 305,813

○ 완도군 지방어항(금일 동백항)선착장 보수
공사 523,255 200,000 323,255

도 450,000 172,000 278,000

군 73,255 28,000 45,255

○ 완도군 지방어항(소안 미라항)물양장 정비
공사 0 200,000 △200,000

도 0 172,000 △172,000

군 0 28,000 △28,000

○ 완도군 지방어항(생일 서성항)선착장 보수
공사 0 50,000 △50,000

도 0 43,000 △43,000

군 0 7,000 △7,000

○ 완도군 지방어항(노화읍 방축항)선착장 정
비공사 232,558 0 232,558

도 200,000 0 200,000

군 32,558 0 32,558

육지소규모어항 시설사업 1,265,200 910,200 355,000

201 일반운영비 15,700 10,700 5,000

01 사무관리비 15,700 10,700 5,000

○ 국유재산 변상금 지급(고막리)
5,000 0 5,000

401 시설비및부대비 1,230,000 880,000 350,000

01 시설비 1,230,000 880,000 350,000

○ 수산박물관 진입도로 해양생태보전금
150,000 0 150,000

○ 화흥포항 펜스 설치 공사
30,000 0 30,000

○ 재해전광판 5개소 유지관리
10,000 0 10,000

○ 신지 명사항 테트라포트 활용 미관 개선사
업 100,000 0 100,000

○ 국가어항 8개소 가로등 정비
10,000 0 10,000

○ 국가어항 8개소 안전시설물 정비
10,000 0 10,000

○ 지방어항 및 어촌정주어항 26개소 가로등
정비 10,000 0 10,000

○ 지방어항 및 어촌정주어항 26개소 안전시
설물 정비 10,000 0 10,000

경정 523,255,000원 * 1식

경정 0원

경정 0원

232,558,000원 * 1식

5,000,000원 * 1식

150,000,000원 * 1식

30,000,000원 * 1식

10,000,000원 * 1식

100,000,000원 * 1식

10,000,000원 * 1식

10,000,000원 * 1식

10,000,000원 * 1식

10,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 지역개발과
정책: 어촌소득안정
단위: 어항시설사업 (단위:천원)

○ 완도읍 망석리 소규모 어항정비공사
20,000 0 20,000

지자체관리(지방) 어항건설(덕우항)(전환사업) 3,000,000 2,000,000 1,000,000

도 2,580,000 1,720,000 860,000

군 420,000 280,000 140,000

401 시설비및부대비 3,000,000 2,000,000 1,000,000

도 2,580,000 1,720,000 860,000

군 420,000 280,000 140,000

01 시설비 3,000,000 2,000,000 1,000,000

○ 생일 덕우항 시설공사
3,000,000 2,000,000 1,000,000

도 2,580,000 1,720,000 860,000

군 420,000 280,000 140,000

지자체관리(지방) 어항건설(모서항)(전환사업) 3,000,000 2,000,000 1,000,000

도 2,580,000 1,720,000 860,000

군 420,000 280,000 140,000

401 시설비및부대비 3,000,000 2,000,000 1,000,000

도 2,580,000 1,720,000 860,000

군 420,000 280,000 140,000

01 시설비 3,000,000 2,000,000 1,000,000

○ 청산 모서항 시설공사
3,000,000 2,000,000 1,000,000

도 2,580,000 1,720,000 860,000

군 420,000 280,000 140,000

지자체관리(지방)어항건설(진산항)(전환사업) 250,000 2,000,000 △1,750,000

도 215,000 1,720,000 △1,505,000

군 35,000 280,000 △245,000

401 시설비및부대비 250,000 2,000,000 △1,750,000

도 215,000 1,720,000 △1,505,000

군 35,000 280,000 △245,000

01 시설비 250,000 2,000,000 △1,750,000

○ 소안 진산항 시설공사
250,000 2,000,000 △1,750,000

도 215,000 1,720,000 △1,505,000

군 35,000 280,000 △245,000

지방이양항만지원 20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○ 완도읍 화흥포항 유지보수(성립전)
20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

지방어항 안전시설 설치 지원사업 40,000 0 40,000

20,000,000원 * 1식

경정 3,000,000,000원 * 1식

경정 3,000,000,000원 * 1식

경정 250,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 지역개발과
정책: 어촌소득안정
단위: 어항시설사업 (단위:천원)

도 20,000 0 20,000

군 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

도 20,000 0 20,000

군 20,000 0 20,000

01 시설비 40,000 0 40,000

○ 지방어항 안전시설 설치사업
40,000 0 40,000

도 20,000 0 20,000

군 20,000 0 20,000

어촌종합개발 9,021,625 8,774,400 247,225

균 5,856,000 5,856,000 0

도 752,914 752,000 914

군 2,412,711 2,166,400 246,311

권역단위 거점개발(보길) 297,511 200,000 97,511

401 시설비및부대비 297,511 200,000 97,511

01 시설비 297,511 200,000 97,511

○ 예작교 사설항로표지 및 CCTV 설치
275,711 200,000 75,711

○ 예작교 사설항로표지 위탁관리용역
21,800 0 21,800

권역단위 거점개발(약산) 300,000 150,000 150,000

401 시설비및부대비 300,000 150,000 150,000

01 시설비 300,000 150,000 150,000

○ 약산면 중심지 실외운동장 주변 조경공사
300,000 150,000 150,000

권역단위 거점개발(충동) 758,571 759,000 △429

균 531,000 531,000 0

도 68,271 68,000 271

군 159,300 160,000 △700

403 자치단체등자본이전 758,571 759,000 △429

균 531,000 531,000 0

도 68,271 68,000 271

군 159,300 160,000 △700

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 758,571 759,000 △429

○ 권역단위 거점개발(충동)
758,571 759,000 △429

균 531,000 531,000 0

도 68,271 68,000 271

군 159,300 160,000 △700

권역단위 거점개발(고금) 2,244,286 2,244,000 286

균 1,571,000 1,571,000 0

도 201,986 202,000 △14

군 471,300 471,000 300

40,000,000원 * 1식

경정 275,710,050원 * 1식

21,800,000원 * 1식

경정 300,000,000원 * 1식

경정 758,571,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 지역개발과
정책: 어촌소득안정
단위: 어촌종합개발 (단위:천원)

403 자치단체등자본이전 2,244,286 2,244,000 286

균 1,571,000 1,571,000 0

도 201,986 202,000 △14

군 471,300 471,000 300

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 2,244,286 2,244,000 286

○ 권역단위 거점개발(고금)
2,244,286 2,244,000 286

균 1,571,000 1,571,000 0

도 201,986 202,000 △14

군 471,300 471,000 300

권역단위 거점개발(금당) 2,202,857 2,203,000 △143

균 1,542,000 1,542,000 0

도 198,257 198,000 257

군 462,600 463,000 △400

403 자치단체등자본이전 2,202,857 2,203,000 △143

균 1,542,000 1,542,000 0

도 198,257 198,000 257

군 462,600 463,000 △400

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 2,202,857 2,203,000 △143

○ 권역단위 거점개발(금당)
2,202,857 2,203,000 △143

균 1,542,000 1,542,000 0

도 198,257 198,000 257

군 462,600 463,000 △400

권역단위 거점개발(금빛안) 1,958,571 1,959,000 △429

균 1,371,000 1,371,000 0

도 176,271 176,000 271

군 411,300 412,000 △700

403 자치단체등자본이전 1,958,571 1,959,000 △429

균 1,371,000 1,371,000 0

도 176,271 176,000 271

군 411,300 412,000 △700

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,958,571 1,959,000 △429

○ 권역단위 거점개발(금빛안)
1,958,571 1,959,000 △429

균 1,371,000 1,371,000 0

도 176,271 176,000 271

군 411,300 412,000 △700

권역단위 거점개발(봉선) 1,201,429 1,201,000 429

균 841,000 841,000 0

도 108,129 108,000 129

군 252,300 252,000 300

403 자치단체등자본이전 1,201,429 1,201,000 429

균 841,000 841,000 0

경정 2,244,286,000원 * 1식

경정 2,202,857,000원 * 1식

경정 1,958,571,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 지역개발과
정책: 어촌소득안정
단위: 어촌종합개발 (단위:천원)

도 108,129 108,000 129

군 252,300 252,000 300

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,201,429 1,201,000 429

○ 권역단위 거점개발(봉선권역)
1,201,429 1,201,000 429

균 841,000 841,000 0

도 108,129 108,000 129

군 252,300 252,000 300

어촌뉴딜300 사업 5,519,870 5,519,870 0

국 3,828,909 3,828,909 0

도 492,288 492,288 0

군 1,198,673 1,198,673 0

어촌뉴딜300사업(노화미라항) 5,469,870 5,469,870 0

국 3,828,909 3,828,909 0

도 492,288 492,288 0

군 1,148,673 1,148,673 0

207 연구개발비 81,800 171,000 △89,200

국 57,260 119,700 △62,440

도 7,362 15,390 △8,028

군 17,178 35,910 △18,732

01 연구용역비 81,800 171,000 △89,200

○ 어촌뉴딜300사업(노화 미라항)
81,800 171,000 △89,200

국 57,260 119,700 △62,440

도 7,362 15,390 △8,028

군 17,178 35,910 △18,732

401 시설비및부대비 581,200 0 581,200

국 406,840 0 406,840

도 52,788 0 52,788

군 121,572 0 121,572

01 시설비 581,200 0 581,200

○ 어촌뉴딜300사업(노화 미라항)
581,200 0 581,200

국 406,840 0 406,840

도 52,788 0 52,788

군 121,572 0 121,572

403 자치단체등자본이전 4,806,870 5,298,870 △492,000

국 3,364,809 3,709,209 △344,400

도 432,138 476,898 △44,760

군 1,009,923 1,112,763 △102,840

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 4,806,870 5,298,870 △492,000

○ 어촌뉴딜300사업(노화 미라항)
4,806,870 5,298,870 △492,000

국 3,364,809 3,709,209 △344,400

경정 1,201,429,000원 * 1식

경정 81,800,000원 * 1식

경정 581,200,000원 * 1식

경정 4,806,870,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 지역개발과
정책: 어촌소득안정
단위: 어촌뉴딜300 사업 (단위:천원)

도 432,138 476,898 △44,760

군 1,009,923 1,112,763 △102,840

어촌 신활력 증진사업 1,037,900 1,089,700 △51,800

국 700,000 700,000 0

도 97,000 90,000 7,000

군 240,900 299,700 △58,800

어촌 신활력 증진사업 37,900 30,900 7,000

도 7,000 0 7,000

군 30,900 30,900 0

207 연구개발비 27,000 20,000 7,000

도 7,000 0 7,000

군 20,000 20,000 0

01 연구용역비 27,000 20,000 7,000

○ '25년 어촌 신활력 증진 공모사업 예비계획
수립 27,000 20,000 7,000

도 7,000 0 7,000

군 20,000 20,000 0

어촌 신활력 증진사업(망남) 1,000,000 1,058,800 △58,800

국 700,000 700,000 0

도 90,000 90,000 0

군 210,000 268,800 △58,800

401 시설비및부대비 372,478 431,278 △58,800

국 260,735 260,735 0

도 33,523 33,523 0

군 78,220 137,020 △58,800

01 시설비 372,478 431,278 △58,800

○ 어촌 신활력 증진사업(망남)
372,478 431,278 △58,800

국 260,735 260,735 0

도 33,523 33,523 0

군 78,220 137,020 △58,800

재무활동(지역개발과) 160,615 0 160,615

보전지출 160,615 0 160,615

보조사업반환 160,615 0 160,615

802 반환금기타 160,615 0 160,615

01 국고보조금반환금 56,197 0 56,197

○ 완도 다목적 주차장 조성사업 발생이자 반
납 4,863 0 4,863

○ 사람과 길을 잇는 스카이브릿지 발생이자
반납 357 0 357

○ 성장촉진지역개발사업(군외 서화도 물양
장) 집행잔액 반납 31,950 0 31,950

○ 성장촉진지역개발사업(군외 서화도) 발생
이자 반납 1,183 0 1,183

경정 27,000,000원 * 1식

경정 372,478,000원 * 1식

4,863,000원

357,000원

31,950,000원

1,182,410원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 지역개발과
정책: 재무활동(지역개발과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○ 성장촉진지역개발사업(군외 서화도 방파
제) 집행잔액 반납 17,228 0 17,228

○ 성장촉진지역개발사업(군외 서화도 방파
제) 발생이자 반납 616 0 616

02 시ㆍ도비보조금반환금 104,418 0 104,418

○ 2022년 어촌뉴딜 유치지원사업 도비 집행잔
액 반납 15,000 0 15,000

○ 2022년 어촌뉴딜 유치지원사업 도비 발생이
자 반납 130 0 130

○ 2022년 소규모지역개발사업(주민숙원,재정
지원) 도비 집행잔액 반납

10,819 0 10,819

○ 2022년 소규모지역개발사업(주민숙원,재정
지원) 도비 이자 반납 1,161 0 1,161

○ 2021년 도서 및 연안낙후시설 지원사업 도
비 집행잔액 반납 3,242 0 3,242

○ 2021년 도서 및 연안낙후시설 지원사업 도
비 이자 반납 1,945 0 1,945

○ 2022년 도서 및 연안낙후시설 지원사업 도
비 집행잔액 반납 53,885 0 53,885

○ 2022년 도서 및 연안낙후시설 지원사업 도
비 이자 반납 9,194 0 9,194

○ 2022년 작은 섬 큰 기쁨사업 도비 집행잔액
반납 9,000 0 9,000

○ 2022년 작은 섬 큰 기쁨사업 도비 발생이자
반납 42 0 42

행정운영경비(지역개발과) 206,410 204,435 1,975

인력운영비 83,330 81,355 1,975

인력운영비(지역개발과) 83,330 81,355 1,975

101 인건비 83,330 81,355 1,975

01 보수 81,020 79,045 1,975

○ 초과근무수당 81,020 79,045 1,975

* 6급
32,367 31,579 788

* 7급
9,746 9,508 238

* 8급
30,624 29,877 747

* 9급
8,283 8,081 202

17,227,824원

615,240원

15,000,000원

130,000원

10,819,000원

1,161,000원

3,242,000원

1,945,000원

53,885,000원

9,194,000원

9,000,000원

42,000원

경정 12,844원 * 6인 * 35시간 * 12월

경정 11,602원 * 2인 * 35시간 * 12월

경정 10,416원 * 7인 * 35시간 * 12월

경정 9,860원 * 2인 * 35시간 * 12월


